1

中图学字〔2019〕85号

关于举办中国高职图书馆
发展论坛（2019）的通知

各高职高专图书馆：

今年是中华人民共和国成立 70 周年和“不忘初心、牢记使

命”主题教育活动实施之年，也是中国图书馆学会成立 40周年，

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和国家教育大

会精神，聚焦新时代高等职业教育发展对职业院校图书馆的新要

求，共同探讨高职院校图书馆创新发展的办法和途径，中国图书

馆学会高职院校图书馆分会定于 2019年 10月 16日至 19日在陕

西省西安市举办“中国高职图书馆发展论坛（2019）”，现将有关

事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会高职院校图书馆分会

承办单位：陕西省高校图工委高职高专分委会

支持单位：同方知网（北京）技术有限公司

二、会议时间及地点

2

（一）会议时间

报到时间：10 月 16 日（周三）下午报到

会议时间：10 月 17 日（周四）至 18 日（周五）

离会时间：10 月 19 日（周六）上午离会

（二）会议地点

曲江国际饭店

地  址：陕西省西安市雁塔区西影路 46号

电  话：029-68799999

三、会议主题

守初心•担使命•谋新篇一一高职图书馆助力职业教育改革

四、会议分主题

1.《普通高等学校图书馆规程》在高职的思考和实践

2.高职图书馆文化建设与文化育人

3.高职图书馆学术研究与队伍建设

4.高职图书馆的阅读推广与读者服务

5.高职图书馆信息技术与信息素养教育

6.高职图书馆资源建设与保障

7.高职图书馆管理转型与创新

8.其他与主题相关的分主题

五、参会对象

各地职业教育部门领导、高职高专院校图书馆主管院（校）

长、中国图书馆学会高职院校图书馆分会委员、图书馆及相关研

究机构专家、图书馆馆长、青年骨干馆员等。

3

六、主要活动

（一） 学术论文征集

1.论文要求

（1）论文内容与本次论坛主题（分主题）密切相关，主题

突出，论点明确，具有一定的学术性与前瞻性。

（2）论文须未曾发表和未曾参加过其他学术会议，文责自

负。

（3）论文编辑应符合一般学术论文格式要求，字数 5000字

左右为宜。

2.提交方式

登录中国图书馆学会官方网站（www.lsc.org.cn）点击右上

角“登录”进入“中国图书馆学会会员管理与服务平台”（新用

户须先以“个人用户”注册），选择“2019年中国图书馆学会学

术论文和业务案例征集”，点击“参加”，进入投稿页面，选择论

文分主题“28.开放共享 协同发展——共建中国高职图书馆命运

共同体”提交作品的电子文档。

注：上半年已经投到 28主题下的论文，无需再投。

请在文件名（标题）前注明“论文”。如：【论文】阅读推广

——以****职院为例。

3.截稿日期

2019 年 9月 20日

4.论文研议

中国图书馆学会高职院校图书馆分会依据中国图书馆学会

4

学术管理的相关规定，组成专家委员会对稿件进行研议，提名具

有一定学术水平和研究价值的作品。论坛现场将为提名论文作者

颁发证书。

（二）应用案例征集

1.案例要求

应用案例来源于图书馆已经实施或正在实施的服务创新实

践活动，具有真实性、创新性、典型性、可操作性，并对其他高

职高专图书馆具有借鉴意义。

（1）案例切合论坛主题（分主题），具有较广的应用范围和

良好的普及性。

（2）案例符合高职高专图书馆服务特点，具有一定的前瞻

性和指导意义。

（3）案例具有一定的创新性，且有较好的实用价值和应用

效果。

（4）案例未曾参加过其他学术会议或未曾获得过其他奖励。

（5）凡提交的案例均视为作者同意公开发布。

2.提交方式

登录中国图书馆学会官方网站（www.lsc.org.cn）点击右上

角“登录”进入“中国图书馆学会会员管理与服务平台”（新用

户须先以“个人用户”注册），选择“2019年中国图书馆学会学

术论文和业务案例征集”，点击“参加”，进入投稿页面，选择论

文分主题“28.开放共享 协同发展——共建中国高职图书馆命运

共同体”提交作品的电子文档。

5

注：上半年中图年会征稿中已经投到 28 主题下的案例，无

需再投。

请在文件名（标题）前注明“案例”。如：【案例】阅读推广

——以****职院为例。

3.截稿日期

2019 年 9月 20日

4.案例研议

中国图书馆学会高职院校图书馆分会依据中国图书馆学会

学术管理的相关规定，组成专家委员会对案例进行研议，提名具

有一定学术水平和研究价值的作品。论坛现场将为提名案例作者

颁发证书并开展案例交流。

5.案例展示

会议将采用宣传展板的形式对征集案例进行展示。请意向参

展 单 位 于 9 月 20 日 之 前 发 送 案 例 展 示 海 报 至 邮 箱

gztsgfzlt@163.com。案例展示设计要求：

（1）图文并茂，尽量采用文字、照片、柱状图、饼形图、

曲线图、表格、剪报等不同表现形式。

（2）文件格式：PSD，尺寸（宽 65cm x 高 100cm）。

（3）设计画面左下方统一为学校标识（LOGO）+学校名称。

（4）文件名称：文件命名格式为：案例名称+学校名称+作

者。

七、会议报名

1.网站报名：请登录论坛官网（http://vlib.cnki.net）进

6

行网站报名。

2.会议规模：会议人数 500人，除中国图书馆学会高职院校

图书馆分会委员外，每馆限报 2人，满额即止。

八、联系方式

1.报名联系人

  米霞霞：010-62793176；18511083346

2.会务联系人

  刘丽：18137321528

3.论坛邮箱

  gztsgfzlt@163.com

4.论坛官网

  http://vlib.cnki.net

九、注意事项

1.本次会议免收会议费。参会人员食宿统一安排，住宿及交

通费用自理。

2.会议期间不安排任何与会议无关的活动。

中国图书馆学会高职院校图书馆分会

                              （代  章）

                            2019 年 8 月 12日